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Tillægsbevillingsansøgning til en landsdækkende indsats for ledige

Naalakkersuisut indstiller, 
at bevillingen  på  hovedkonto  64.13.25  Ekstraordinær  indsats  for  ledige  forhøjes  med 

27.000.000 kr.,
at bevillingen  på  hovedkonto  64.01.05  Regional  udviklingsstrategi,  RUS  nedsættes  med 

2.000.000 kr.,
at bevillingen på hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven nedsættes med 5.000.000 kr.,
at bevillingen på hovedkonto 20.12.12 Bankforsyning nedsættes med 500.000 kr.,
at bevillingen på hovedkonto 40.91.03 Kursusvirksomhed nedsættes med 5.000.000 kr.,
at bevillingen på hovedkonto 64.10.25 Aluminiumsprojektet nedsættes med 5.000.000 kr.,
at bevillingen på hovedkonto 64.13.21 Revalidering nedsættes med 4.000.000 kr.,
at bevillingen  på  hovedkonto  73.01.08  Tilskud  til  passagerbefordring  nedsættes  med 

1.500.000 kr., og
at bevillingen på hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter, projekt nr. 

996.29.105 ”Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter, 2009” nedsættes med 4.000.000 
kr.

Finansudvalgets bemærkninger
Finansudvalget besluttede ved sin første behandling af nærværende sag at indkalde Naalakker-
suisutmedlemmet for Erhverv og Arbejdsmarked i samråd. Efter samrådet har udvalget stillet 
et antal uddybende spørgsmål, som Naalakkersuisut har besvaret. 

Udvalget er herefter delt i sin stillingtagen til sagen:

Et mindretal i Finansudvalget, bestående af Per Berthelsen, Finn Karlsen og Siverth K. Heil-
mann, kan ikke støtte den samlede ansøgning. Mindretallet skal indledningsvis tage afstand 
fra en offentliggørelse af et emne, som Finansudvalget end ikke har haft mulighed for at tage 
beslutning om. Hermed udsættes Finansudvalget for et utidigt pres til at tage en bestemt be-
slutning. Mindretallet skal henvise til, at det fremgår af § 28, stk. 2, i Budgetloven at ansøg-
ninger om nye og ændrede bevillinger kun må omfatte dispositioner, som er  væsentlige, og 
som ikke kunne forudses ved udarbejdelsen af finansloven. Mindretallet finder afgjort, at pro-
blemet med stigende ledighed er et væsentligt problem, men til gengæld kan det ikke hævdes, 
at problemet er uforudsigeligt. Under behandlingen af Finanslovsforslaget for 2012 advarede 
mindretallet netop om, at ledigheden udgjorde et stigende problem og opfordrede følgelig til, 
at der blev afsat midler til ledighedsbekæmpelse. Dette var man imidlertid uvillig til fra koali-
tionens side, fordi man havde set sig blind på at nå et bestemt resultat på finanslovens bund-
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linje. Mindretallet respekterer Budgetloven, og kan derfor ikke godkende den del af indstil-
lingerne, som vedrører rokering af midler til helt andre formål, end der blev forudsat i Finans-
loven.  Mindretallet  vil  derfor alene godkende rokering af midler  fra følgende hovedkonti: 
64.01.05 Regional udviklingsstrategi, RUS, 20.11.50 Driftsreserven og 40.91.03 Kursusvirk-
somhed. 

Et flertal i Finansudvalget, bestående af Andreas Uldum, Olga P. Berthelsen, Naaja Nathani-
elsen og Aqqaluaq B. Egede, støtter den samlede ansøgning. Flertallet finder, at Naalakkersu-
isut har besvaret udvalgets spørgsmål på tilfredsstillende vis, og at det ikke er sagligt at ind-
drage en helt ny, og ret teoretisk problemstilling, om ansøgningens lovlighed på nuværende 
tidspunkt i processen. Naalakkersuisut har godtgjort overbevisende, at arbejdsløsheden er ste-
get siden efteråret, hvor finansloven blev vedtaget, og derudover er opgørelsesmetoderne ble-
vet lavet om. Og som noget helt nyt bygger ansøgningen på en aftale med kommunerne om 
delt finansiering. Denne aftale kendte man heller ikke til sidste efterår. Flertallet ser det i øv-
rigt som meget positivt, at man i de kommende indsatser får øget arbejdsstyrkens kompetencer 
i forhold til kommende erhverv indenfor råstofområdet.

Flertallet er tilfreds med, at ansøgningen er i harmoni med bevillingsforudsætningerne på de 
berørte hovedkonti. Flertallet er endvidere enigt i Naalakkersuisuts planer, som er i tråd med 
de overordnede politiske målsætninger for samfundsudviklingen. 

Flertallet finder, at Naalakkersuisuts målsætning er i henhold til behovene for Grønland, f.s.v. 
angår udvikling i økonomien og erhverv.  

Flertallet finder, at Naalakkersuisuts hensigter er i tråd med behovene for en reformering af 
det økonomiske område og erhvervsområdet, idet Naalakkersuisut blandt andet arbejder med 
at opkvalificere arbejdsstyrken til nye væksterhverv, hvor der bliver behov for arbejdskraft. 
Flertallet støtter fuldt ud den ekstraordinære indsats for at ledige i byer og bygder kan blive 
opkvalificeret til erhverv. 

Finansudvalgets beslutning
Med den ovenfor anførte forståelse  godkender et flertal i Finansudvalget, bestående af An-
dreas Uldum, Olga P. Berthelsen, Naaja Nathanielsen og Aqqaluaq B. Egede, indstillingerne 
fra Naalakkersuisut. 

Et mindretal i Finansudvalget, bestående af Per Berthelsen, Finn Karlsen og Siverth K. Heil-
mann,  kan alene godkende rokering af midler fra følgende hovedkonti:  64.01.05 Regional 
udviklingsstrategi, RUS, 20.11.50 Driftsreserven og 40.91.03 Kursusvirksomhed samt en til-
svarende forhøjelse af hovedkonto 64.13.25 Ekstraordinær indsats for ledige.

 
På Finansudvalgets vegne

Andreas Uldum
Formand
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